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Klebelsberg emlékünnep
Gróf Klebelsberg Kunó halálá

nak ötödik évfordulóján kegyele- 
tes emlékünnepélyt tartott a sá
rospataki főiskola. Az emlékünne
pélyen hálatelten gondolt vissza 
a sárospataki angolinternátüs az 
immár európai nívón álló intézet 
életrehivójára, a korán elhunyt 
gróf Klebelsberg Kunó kultuszmi
niszterre.

Az angolinternátusban lefolyt 
ünnepélyen Jakabfi László tanár 
mondott emelkedetthangu emlék
beszédet. Székely Mihály szava
lattal aratott sikert. Huszthy Géza 
visszaemlékezést adott a sárospa
taki angolinternátüs létesítésének 
körülményeiről és betekintést nyúj
tott az elmúlt hét esztendő során 
végzett munkába, ószintehangu 
szép előadása méltán emelkedett 
kitűnő tanárának emlékbeszédéhez.

Megyei kisgyülés
A vármegye törvényhatósági kis- 

gyülése és a közigazgatási bizott
ság hétfőn délelőtt tartja ülését.
A kisgyülés tárgyalja Ujhely vá
rosrendészeti határozatait, melyek 
ezúttal uccarendezés céljából szük
séges kisebb telekvásárlásokra vo
natkoznak.

Tanitógyülés Sárospatakon
A Zemplénvármegyei Általános 

Tanítóegyesület ezévi rendes köz
gyűlését október hó 19-én d. e. 
10 órakor tartja Sárospatakon, a 
tanitóképzőintézet dísztermében.

A közgyűlést megelőzően fél 
9 órakor választmányi ülés, d. e. 
9 órai kezdettel az Áll. Tanítók 
és Óvónők Országos Egyesületé
nek Zempléni Köre tartja köz
gyűlését.

Gyűlés után a kaszinóban köz
ebéd lesz. Jelentkezések Rektor 
Béla áll. tanító, Sárospatak címre 
küldendők.

Sarkad? Istvánné 
halála

Egy újhelyi származású nemes- 
szivü asszony költözött el az élők 
világából: meghalt Sarkady Ist
vánné sz. Loisch Mária. 62 évet 
élt, nemes egyszerűséggel, jóté
kony munkában.

Régen elkerült Ujhelyből, de uj 
otthonában Debrecenben sem fe
ledkezett meg szülővárosáról és 
egyházáról: az elmúlt esztendőben 
felavatott 700 kg-os harangot ő 
adományozta az újhelyi ref. egy
háznak.

Temetésén a sátoraljaújhelyi ref. 
egyház is képviseltette magát, az 
egyház nevében Egry Ferenc gond
nok helyezett koszorút a ravatalra.

FELELŐS SZERKESZTŐ:

Dr. BOGI IT KÁIMÁN

16161 az
Még ebben a hónapban megkezdődnek a munkálatok

Megírta a Zemplén, hogy a 
sátoraljaújhelyi pénzügyigazgató
ság mellett felépítendő uj sátoralja
újhelyi OTI székház felépítésének 
vállalatba adására vonatkozó pá
lyázati hirdetményre az ajánlatok 
már beérkeztek. A versenytárgya
lásra két újhelyi építőmester és 
még négy cég pályázott.

Mint értesülünk, az OTI orszá
gos elnöksége hétfőn dönt az 
ajánlatok felett és adja ki válla
latba a székház építését.

Értesülésünk szerint a székház 
építésének alapmunkálatait még 
ebben a hónapban megkezdik 
úgy hogy az OTI székház a ta- 

! vaszi hónapokban tető alá kerülhet.

Sátoraljaújhelyben is lesz „elsötétitési gyakorlat *
Vitéz dr. Fábry ezredes is résztvesz a légvédelmi gyakorlaton

Vitéz Zombory A. József tűzoltó- 
főparancsnok, vármegyei tüzrendé- 
szeti felügyelő is résztvett a fő
városban rendezett „elsötétitési" 
gyakorlaton.

A „Zemplén" elsőnek közölheti, 
hogy a közeljövőben Sátoraljaújhe
lyen is lesz ilyen elsötétitési gya
korlat, melyen résztvesz vitéz dr. 
Fábry Dániel vezérkari ezredes, or

szágos légvédelmi parancsnok is, 
aki odanyilatkozott az illetékesek 
előtt, hogy minden vidéki elsöté
titési gyakorlatot személyesen fog 
irányítani.

Vitéz Zombory A. József főpa
rancsnok a fővárosi gyakorlaton 
gazdag tapasztalatokat szerzett és 
azokat az újhelyi gyakorlat alkalmá
val kellőképen juttathatja érvényre.

Főiskolai építkezések
A sárospataki főiskola angol 

internátusának középtagozata ré
szére épül az uj ínternátus. A fa
lak felé már csütörtökön kitűzték 
a bokrétát és a munkások meg
tartották a bokrétaünnepélyt, me
lyen a főiskola hatvan épitőmun-

kást látott vendégül. Két hét múlva 
a tető is elkészül, az uj épületet 
a vállalkozó júniusban adja át. 
— A főiskolai kórház átalakulási 
munkálatai befejezéshez közeled
nek. Novemberre a kórházépítés 
befejezést nyer.

Uj tér épül Ujhelyben
36 ezer pengős keretben megkezdik a téli inségmunkát — 
Útépítések, járdaépítések — Felállítják a régi Megyekutat
A belügyminiszter e héten en

gedélyezte a téli inségmunkák 
megkezdését és Sátoraljaújhelynek 
kivételesen 16000 pengő állam
segélyt utalt ki a munkálatokhoz. 
Ez összeghez járul a város által 
20.000 pengőben előirányzott in- 
ségjárulék és igy összesen 36 ezer 
pengő áll az újhelyi inségmunkák 
rendelkezésére.

Főbb tételeiben a város tízezer 
pengőt fordít szellemi inségmun 
kára.

A Ronyvameder tisztítás 2700 
pengőt, útburkolás ugyanannyi 
összeget igényel. Az Arany János, 
Madách- és Apponyi-uccák melletti 
tér 6 ezer pengőbe kerül.

Idegenforgalmi szempontból ör
vendetes, hogy a Májuskut-utcai 
résznek kőburkolattal való ellátá
sára háromésfélezer pengőt, erdei 
közlekedési és turistautakra hat
ezerkétszáz pengőt fordítanak. Az 
Andrássy és Kossuth Lajos-utcai 
csatornaépítésre háromezer, a vá

rosháza előtti sziklakért befejezé
sére ötszáz pengő jut.

Kétésfélezer pengő költséggel 
felállítják és újból üzembe helye
zik a régi vármegyei kutat, mely
nek helyét egy bizottság fogja 
megállapítani. Folytatják a járda
építést a Kossuth Lajos-u. külső 
részén, Jelenek-telepen, Zápolya- 
utcában és a Kazinczy-utca végén 
6000 pengő költséggel.

Az Apponyi-utcán építendő té
rén kívül egy újabb tér is épül, 
mépedig az Erzsébet királyné
utcában, a g. k. templom mellett. 
Az egyház közel egy holdas te
rületet engedett át a városnak. A 
terület egy része a szőlőkbe ve
zető utakra esik, mig másik ré
szét a téglakerítés felőli részen a 
szőlőkből szakítják el és az igy 
kialakult területen uj tér létesül. 
A g. k. templomnak az uj térről 
lesz a bejárata. A tér munkála
taira az inségmunka keretében 
egyelőre 1300 pengőt vettek fel.

Megjelenik szombaton délben 
Előfizetési ár:

Negyedévre V20 P, félévre 2-40 P, egész évre 4-80 P

A Pártból
Ivády Béla körlevele

Ivády Béla a Nemzeti Egység 
Pártjának országos elnöke körle
velet küldött a pártszervezeteinek. 
Ismerteti a körlevélben többek 
között a pártszervezetek helyzetét, 
felemlíti, hogy a szervezetek nagy 
többsége nemcsak a szervezeti élet 
követelményeinek igyekezett eleget 
tenni, hanem módot talált arra is, 
hogy a község és a környék la
kosságának, a szociális és társa
dalmi munka terén értékes köz
hasznú szolgálatot tegyen.

Hangsúlyozza a körlevél a józan 
politikai felvilágosító munka jelen
tőségét és kiemeli, hogy a szer
vezeteknek komoly munkában el
telt négyéves múltja megnyugtató 
biztosítékot nyújt a jövőre nézve. 
Ismerteti a kül- és belpolitikai, 
valamint a gazdasági helyzetet, a 
kormány és az országgyűlés mun
kájának eredményeit, majd rámutat 
azokra a gazdasági és szociális 
feladatokra, amelyeknek mielőbb 
való megoldását kormány és párt 
egyaránt szükségesnek tartja.

Seregszemle Szerencsen és 
Tokajban.

A délzempléni nagygyűléseken, 
melyekről multszámunkban már 
megemlékeztünk, a Párt országos 
kiküldöttein, valamint az összes 
zempléni NÉP képviselőkön kívül 
neves közéleti férfiak is megjelennek 
A szerencsi és tokaji demonstrációs 
gyűléseken Alsózemplén hazafias 
közönsége hitet tesz a NÉP szo
ciális politikája mellett. A gyűlé
sekre november hó első felében 
kerül sor.

Nem jelentkeznek a kerék
párosok

Súlyos büntetés vár a mulasztókra

A sátoraljaújhelyi rendőrkapi
tányság vezetője megállapította, 
hogy a kerékpárosok egyre ha
lasztják a kerékpárok bejelentését, 
jóllehet a bejelentési határidő okt. 
20-án lejár. Dr. Domokos Sándor 
rendőrtanácsos utasította a kihá
gás! osztály vezetőjét, hogy mind
azok ellen, akik a bejelentésnek 
nem tesznek eleget, azonnal in
dítsa meg a kihágási eljárást és 
első esetben is a legszigorúbb 
büntetéssel sújtsa őket.
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Viziforgalom Zempléninkében
Előbb Tokajig, majd Zemplénagárdig hajózhatóvá teszik a Tiszát

• _ sí_I — m m Ar>

A vármegye júniusi közgyülé- 
sének határozatából Bornemisza 
Miklós alispán a Tisza folyó felső 
szakaszának Tiszafüred és Zemp- 
lénagárd között való hajózhatóvá 
tétele érdekében felterjesztést in
tézett a földmivelésügyi kormány
zathoz.

A kérésnek — siker esetén — 
igen nagy jelentősége volna, mert 
Zemplénvármegyét bekapcsolná a 
viziforgalomba és igy a gazdasági 
életet is előnyösen befolyásolná.

A földmivelésügyi miniszter most 
értesítette a vármegye alispánját 
arról, hogy eddig a kormányzat 
a Szeged—Szolnok közötti sza
kasz munkálataival volt elfoglalva, 
ahol a Tisza most már bármilyen 
vízállásnál is hajózható. Ebben 
az évben pedig nagyrészben már 
befejezéshez közelednek a Szol
nok—Tiszafüred közötti munká
latok és most már ez a szakasz 
kis vízállásnál is kielégítő módon 
hajózható.

A miniszter közölte az alispánnal:
legközelebbi célja a Tisza
füred—Tokaj közötti sza
kasz szabályozásának fo
kozatos végrehajtása, hogy 
a viziforgalom és hajózás 
egészen Tokajig kiterjesz

tessék.
A Tiszafüred és Tokaj közötti 

Tiszaszakasz hajózásra alkalmassá 
tétele nagyjelentőségű Délzemplén- 
vármegye és különösen Tokaj 
nagyközség szempontjából.

A miniszteri közlés szerint a 
Tokajtól Zemplénagárd felé eső 
szakaszon eddig szabályozási mun
kálatokra nem kerülhetett sor, 
minthogy ezen a szakaszon első
sorban a Tisza medrét kell állan
dósítani a szakadó partok bizto 
sitása és kanyarulatok megkötése 
által.

A minisztérium azonban az elő
készítő munkálatokat már ezirány- 
ban is folyamatba tette.

Hangsúlyozta a miniszter, hogy 
gondját fogja képezni a Tisza al
sózempléni szakaszának hajózha
tóvá tétele.

A forgalmi berendezések (kikö
tők) létesítése nem állami feladat. 
De itt sem lesz nagyobb nehéz
ség, mert a Tisza mindkét partján 
csaknem minden község határában

van olyan alkalmas és szárazföldi 
jármüvekkel megközelíthető part
szakasz, ahova az uszályok kiál- 
lithatók és ahol a rakodás külö
nös berendezés nélkül is olcsón
j jij- j-j-jin*....................................... .........................................  **++

Vértesi Zsigmond lett az

és célszerűen elvégezhető.
Megjegyzi a miniszter még, 

hogy az öntöző gazdálkodás ér
dekében tervbevett tiszai nagy 
duzzasztó mü hosszú szakaszra 
fogja biztosítani a hajózáshoz 
szükséges vízmélységet, tehát meg
oldja majd a hajózás kérdését is 
arra a folyószakaszra, amelyre a 
duzzasztás ki fog terjedni.

újhelyi
Kereskedelmi Társulat elnöke

Vasárnap lezajlottak az újhelyi 
Kereskedelmi Társulatban a régen 
esedékes választások. Az egysé
ges bizalom Vértesi Zsigmond el
nöksége mellett foglalt állást és 
igy a társulat élére ismét olyan 
egyén kerül, aki úgy bent, mint 
kint kellőképen képviselheti a 
Társulatot.

A további választások során

Vilkovszky Kálmánt társelnökké, 
Szenczy Ernőt és Klein Ignácot 
alelnökké választották. Megválasz
tották az egyes tisztségek viselőit 
és a választmány tagjait. Miután 
a harmóniát sikerült remélhe
tően nem egy időre — biztosítani, 
a múlt héten kilépett 55 kereskedő 
legnagyobbrésze visszavonta ki
lépését.

mm ----

A tüzoltótanfolyam vizsgája
47 vármegyei önkéntes tűzoltó végezte sikerrel 

az altiszti tanfolyamot
Bornemisza Miklós alispán, a eredményesen vizsgázó hallgatók

Vármegyei Tüzoltószövetség el 
nöke október 2-án nyitotta meg 
a törvényhatósági tüzoltóaltiszti 
tanfolyamot, mely vitéz Zombory 
A. József főparancsnok vezetésé
vel nagy siker jegyében folyt le.

A tanfolyam vasárnapi záróvizs
gáján Mattyasovszky Kálmán vár
megyei főjegyző elnökölt. A vizs
gán 47 hallgató vett részt. Az el
méleti és gyakorlati vizsga kiváló 
eredményről tett tanúságot. Az

további munkájára nagymértékben 
számíthatnak a községek, melyek 
kis áldozatkészséggel a tanfolyam 
után jólképzett önkéntes tűzoltó- 
altisztekhez jutottak.

A szép és értékes eredmény 
vitéz Zombory A. József tanfolyam
parancsnok és dr. vitéz Roncsik 
Jenő debreceni tőzoltófőparancs- 
nok előadó érdeme, kiknek a gya
korlati kiképzésnél Borza Antal 
tb. önk. parancsnok segédkezett.eredményről tett tanúságul. ™ r-------------

.................— ........................ .................... ..

Tokajhegyalja szüretje
Dr. Bessenyey Zénó nyilatkozata

Tokajhegyalján befejezés felé 
halad mindenütt a szüret és ma 
már nincsen olyan szőlő, ahol ne 
szüretelnének.

Dr. Bessenyey Zénó, a Fővárosi 
Közmunkatanács elnöke, aki a 
legjobb tokajhegyaljai szőlőterme
lők egyike és a képviselőházi 
borblokk elnöke, szüretel viókai 
szőlőjében, ahol a hegyaljai szü
retről munkatársunknak a követ
kezőkben nyilatkozott:

— Tokajhegyalján a minőség 
jó, sőt egyes helyeken kitűnőnek 
mondható. A mennyiség a remélt
nél kevesebb, rothadás és aszú- 
sodás következtében, A legnagyobb 
baj azonban, hogy komoly kezek 
alig keresik ezidén a mustot. Az 
elnökletem alatt álló Pinceszövet
kezet sincs abban a helyzetben, 
hogy borokat vásároljon mindad
dig, mig előbbi kötelezettségei
nek nem tud eleget tenni. Külön-

ben is szövetkezetünknek célja : 
a külföldi piacok felkutatása es 
meghódítása.

— Az állami akció, sajnos csak 
közvetve érezteti hatását. Minden 
elfogulatlan szőlőbirtokosnak el 
kell ismernie hogy még nem volt 
kormány, amely oly nagy felké
szültséggel és áldozatkészséggel 
igyekezett volna a borkérdést meg
oldani mint a Darányi kormány.

— Büszke is vagyok rá, hogy 
Darányi Kálmán miniszterelnök, a 
pénzügyminiszter és Marschall 
államtitkár az elnökletem alatt 
álló képviselőházi borblokk tagjai
voltak. . , , ,

— Hosszú előkészítés eredmé
nye volt az, hogy egyéb mezei 
termények árának megerősítése és 
alátámasztása után sor került a 
borkérdés szabályozására is. Saj
nos, ez nem érinti különösen To- 
kajhegyalját. Közismert dolog, 
hogy a mi szőlőink művelése 
négy-ötször annyiba kerül, mint 
az alföldieké. Az a minimális ár
—tehát cukorfokonként 0-7fillér —,
mely az Alföldön teljesen meg
felelő, a Tokajhegyalján legalábbis 
14 fillérben volna megállapítandó.

— Az az érv, hogy nálunk fe
lesleges a minimális vételárat ak
ciós vásárlással alátámasztani, 
mert úgyis magasabb értékű a 
mustunk, — nem helytálló. Mert 
ha az a cél, hogy állami vásár
lásokkal biztosittassék a termelők 
részére legalább az önköltségi ár, 
akkor nálunk is a legszerényebb 
számítás szerint s fent jelzett áron 
kellett volna és kellene a mustot 
megvásárolni. Nekünk nincsenek 
nagy terméseink és igy az egész 
vásárlás nem jelentene nagy ál
dozatot. Néhány ezer hl. megvá
sárlásával a felesleges tételek el
tüntethetők lennének és a hegy
aljai bor is olyan nívón volna 
tartható, mely a közérdeknek 
megfelel. Remélem, hogy ennek 
igazságára a földmivelésügyi kor
mányzat is rájön és ha a jövő 
évben sor kerül az intervenciós 
vásárlások kibővítésére, a kor
mányzatnak külön gondját képezi 
a hegyaljai és más nemes borok 
árminimalizálása, annális inkább, 
mert ezeknek a borvidékeknek 
megmentése a legnagyobb nem
zeti és exportérdek.

— Ingyenes fényképnSal- 
ványnnkat e héten dr. Panka 
Károly budapesti előfizetőnk 
nyerte, kinek az u t a 1 v á n y ellené
ben a Kottner fotószalon teljesen 
ingyen 2 db művészi fényképet 
szolgáltat ki.

Tartsa állandóan figyelemmel , .,
Klein F álmán Sátoraljaújhely Jtorthy jKíiklos-ter

divatházának hirdetéseit
ahol állandóan oMUÍIIS üjdMSÍyllit, föIírOSi tillSZlíMian, igen olcsó áron ajánlja

- , . , r.. valamint kabát és kosztümszöveteimet tekintse meg,
jV/fn St ŐSZl'telÍ feFfl eS Lhptő legolcsóbb árakkal állok nb. VeVőtm rendelkezésére. 
ÍVIOSI mely alkalommal a lehs_ J Vidékre mintákI - Takarékossági bevAsárlőhely. |

| Kötött áruk: Sportingek, sportharisnyák, bluzo , ---------- ----------- ---------------------------------- " ”
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A sárospataki főiskola gyásza
Csontos József a sárospataki 

ref. főiskola ny. főgimnázium igaz
gatója és volt közigazgatója csü
törtökön délután Sárospatakon 71 
éves korában tüdőgyulladás követ
keztében csendesen elhunyt.

Csontos József igazgató gyer
mekkorától kezdve összeforrott a 
főiskola történetével. A kitűnő 
szónok, kiváló tanár általános el
ismerést és nagyrabecsülést vívott 
ki magának tudományos mun
kásságával, egyéniségének példát 
sugárzó puritánságával, közvet
lenségével és lelkes önzetlenségé
vel.

35 évig volt tanára a sárospa
taki gimnáziumnak, de ezenkívül 
a jogakadémiának és a teológiai 
fakultásnak is kiváló neves elő
adója. Világos, egyszerű okfejté
sével magával ragadta hallgatóit.

De nemcsak mint pedagógus 
volt kimagasló alakja a főiskola 
életének. Minden hazafias és val
lásos megmozdulás élén szerepelt. 
Ünnepi szónoklatai klasszikus 
tisztaságukkal a kiválóak közé 
emelték őt. A sárospataki főiskola 
legnemesebb tradícióit és eszméit 
sugározta szét magából nemzedé
kekre.

Tehetségéhez és a főiskola ha
gyományaiból fakadt nemes tulaj
donságaihoz méltó szerepet vitt a

főiskola és a ref. egyház életében. 
1900. évtől kezdve a sárospataki 
egyház presbitere 1908—1914-ig 
majd 1919—1927-ig főgimn. igaz
gató, 1925 és 1926-ban főiskolai 
közigazgató volt. Tagja volt a fő
iskola igazgató tanácsának, a vár
megye törvényhatósági bizottságá
nak, Sárospatak képviselőtestüle
tének. Volt iparhatósági biztos. 
Sok nemzeti és tudományos ala
kulat vezető tagja, a NÉP sáros
pataki csoportjának diszelnöke. 
Harmónikus egyénisége és ki
váló tulajdonságai révén egészen 
kivételes tisztelet és közszeretet 
vette körül a magyar szellemi 
élet, a ref. egyház és a főiskola 
értékeinek hűséges sáfárját és gaz- 
dagitóját.

Ma délutáni temetésén óriási 
részvét nyilvánul meg és a bőd* 
rogparti Athén őszinte, mély gyász
ba borulva kiséri utolsó útjára a 
felejthetetlen, örök példát árasztó 
aranyszívű és ragyogó szellemű 
embert, akitől a tanári kar nevé
ben Novak Sándor igazgató és a 
főiskola elöljárósága nevében Janka 
Károly m. kir. kormányfőtanácsos, 
főiskolai lelkészi gondnok vesz 
búcsút.

A temetési szertartást dr. Szabó 
Zoltán theológiai tanár és Darányi 
Lajos lelkészek végzik.

Utánzatok vannak forgalomban, 
amelyeket sokszor megkísérel

nek Aspirin néven eladni. Óvakod
junk ezektől!
Egészsége érdekében ragaszkodjék 

^ a a valódi Aspirin-tablettákhoz.

aspirin
tabletta

csak a »-kereszttel valódi
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Nincs szó
Sárospatakon hírek terjedtek el 

arról, hogy a postakincstár uj 
épületet emel és az erre vonat
kozó versenytárgyalási hirdetményt 
is kiadta.

Kérdést intéztünk ez ügyben a 
debreceni postaigazgatósághoz, 
ahonnan azt a választ kaptuk,

hogy a postaépület jelenlegi helye 
nagyonis megfelel, szó sem lehet 
újabb építkezésről, annális inkább, 
mert elsősorban olyan helyeken 
építenek, ahol kincstári posta és 
nem postamesterség van mint Sá
rospatakon.

donságaihoz méltó szerepei viu a td
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Sátoraljaújhely 1922-1937

Élet-halílhara a holduskunyhóban
18 fejszecsapóssal megölte koldustársát egy tébolydóban kezelt

bodrogközi koldus

Az összehasonlításokból tanu
lunk a legtöbbet. Ha összeha
sonlítjuk 1922. év őszén megje
lent újhelyi lapok híreit a jelen
legi híreinkkel, sok érdekes kö
vetkeztetést vonhatunk le, — még
pedig bármilyen hihetetlenül is 
hangzik, a mai idők javára.

Az 1922. évi őszi újhelyi lapok
ban olvashatjuk, hogy száz szá
zalékkal drágább lett a vonat, gaz
dasági pánik van, julius vége óta 
óriási iramban emelkedett min
dennek az ára, megrendszabá- 
lyozzák a terményárakat, háborús 
bonyodalmak fenyegetnek, drágul 
a tűzifa.

Meglopták a rendőrséget. A bi
zalmas aktákat Virbiczky volt de
tektív lopta el. Részletes tudósítás 
számol be a nagy kémkedési 
ügyről.

Kirakatrendezésről Írnak a la
pok, ami annyit jelent, hogy a 
fél órával ezelőtti árjelzéseket ma
gasabbakra cserélik ki.

A kassai Szlávia 3:2-re győ
zött a Sac ellen, melynek felállí
tása a következő volt: Fischer— 
Tiszay, Dankó-Kálmán, Báthory, 
Grünwald—Egry II. és I., Tar- 
pay—Bendik—Stofián. Akkoriban 
jobb csapat volt az Egyetértés, 
mely megverte a Szláviét.

A rossz gazdasági helyzettel 
szemben meglepő volt, hogy mi
lyen rengeteg hirdetés tarkította 
az újhelyi lapokat.

Nyugalomba vonult Schiller Kál
mán járásbirósági elnök.

A Sac öreg csapata Ricsén ven
dégszerepeit és az első gólt vitéz 
dr. Teleky Sándor rúgta.

jgJj_.jl_....********..... ............ -............... **+**+**++0*0**

A pataki „angolok közt
_ . . ..... _ 1 ^ IZnnt- nrmVáiá nA Klebelsberg-emlékünnep al 

kaiméból látogatást tettünk a pa
taki „angolok" közt, a sárospataki 
angolinternátusban.

— Mingyárt vége a szilencium- 
nak — mondja Hegyi József tanár 
— addig foglaljunk helyet az én 
szobámban. A tanár ur asztalán 
elsősorban a tanári noteszra le
szünk figyelmesek. — Nincs ab
ban egyetlen osztályzat — hang
zik a meglepő válasz — nálam 
minden gyerek minden órán leg
alább egy-két szót felel, nálam nem 
lehet aludni az órán. — Minden 
gyerekkel teljesen tisztában va
gyok. Nincs értelme annak, hogy 
egyes felelet alapján osztályozzam 
a gyerekeket.

Vége a szilenciumnak. Nagy 
szaladgálás, vidám lurkók hangos 
kacagásával telik meg a folyosó. 
Egymást kergetik a fiuk. Ez a 
„Szöglet*, a másik az „Izidor", 
mindegyiknek adnak nevet, rop
pant találóan. Az Izidor név kü

lönben a Kner Izidor unokájának 
jár ki, hiába hívják Istvánnak, a 
pataki diák már ismeri a hires 
nyomdászt.

Az egyik teremben vívnak, a 
másikban ping-pong, billiárd. Egy 
kis szobában dohányoznak a he
tedikes, nyolcadikos diákok. Min
den szabadságuk megvan, de ta
nulnak is.

Feltűnő az a roppant közvet
lenség, amit tanár és tanítványok 
közt látunk.

Benyitunk egy szobába, ahol 
mint minden szobában itt is lá
tunk Írógépet, a gyerekek éppen a 
Ferencváros összeállítását gépelik.

A tanulás mellett jól élnek a 
pataki angolok.

Fiatal izr. árvalány
1—Z gyermek mellé

állást keres
Cim: a kiadóhivalalban.

Az élet és a vagyon relatív ér
tékét döbbenti elénk az a rém
dráma, mely a Bodrogköz szélén 
játszódott le két nyomorul ember 
között. Az „Éjjeli menedékhely" 
legsötétebb fejezeteivel vetekszik 
ez a gyilkosság, mely Zemplén- 
agárdon történt, ahol 18 fejsze
csapással megöltek egy koldust.
A gyilkos a megölt Tóth Ferenc 
koldustársa.

A gyilkosság egy faluvégi kuny
hóban történt. Itt élt együtt két 
koldus: Bodnár Lajos és Tóth 
Ferenc. Mindketten egy kis kuny
hóban laktak. A kunyhó széles
sége három méter, magassága egy- 
ésfél méter. Alig fértek benne, igy 
aztán egyik a másikat kergette, 
hogy hagyja el a sárkunyhót és 
készítsen magának másikat.

E héten ismét összevesztek. 
Bodnár Lajos elővette a fejszét és 
18 csapással összekaszabolta a 
szerencsétlen öreg társát. Tóth 
meghalt, Bodnár reggelig őrizte 
a holttestet, reggel aztán önként 
jelentkezett az őrsön.

A csendőröket is megdöbben
tette a véres látvány, az össze
vissza kaszabolt holttest. Bodnár 
Lajost letartóztatták és beszállí
tották a sátoraljaújhelyi ügyész
ségre. Bodnár tegnap dr. Tóth 
László vizsgálóbiróhelyettes elé 
került.

— Megbánta tettét ? — kérdezte 
dr. Tóth László.

— Nem — hangzott a cinikus 
válasz — most is megölném a 
„dögöt*.

A bestiális gyilkos állandóan 
dögnek nevezte áldozatát. Azt ál
lítja, hogy koldustársára előbb 
nagy csapást mért, majd két kiseb
bet. A harmadik csapás után még 
megszólalt Tóth — a gyilkos be
állítása szerint — és azt mondta: 
— Én is igy tettem volna veled,

én is ezt akartam 1 — Erre meg
dühödtem — vallja Bodnár Lajos 

és addig vágtam a fejszével, 
amig csak éreztem, hogy egy 
csepp élet is van még benne.

Tizennyolc fejszecsapást talált 
az orvosi vizsgálat a gyilkos áldo
zatának holttestén.

A vizsgálóbíró Bodnár Lajost 
szándékos emberölés büntette ci 
mén letartóztatásba helyezte. A 
gyilkosra vonatkozóan hivatalos 
helyen megállapították, hogy té
bolydában volt mintegy 15 évvel 
ezelőtt és igy az sincs kizárva, 
hogy a bestiális kegyetlenséggel 
végrehajtott gyilkosság egy őrült 
müve.

í
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Nem lehet, túl világos van itt. Anyu uj 
TUNGSRAM duplaspirállámpál 
csavart be tegnap . . .
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hírek
— Kinevezés. A vármegye 

főispánja dr. Bogyay Kálmán 
szolgabiró, főispán! titkárt tb. 
főszolgabiróvá kinevezte.

— Esküvő. Deteki és ten
gerfalvi dr. Meczner Tibor 
földbirtokos, vármegyei főle- 
véltárnok, a Johannita Rend 
lovagja és felesége Négyest
Szepessy Anna leánya, Mucika
(Anna), folyó hó 33-án dél
után fél 6 órakor tartja es
küvőjét a helybeli református 
templomban Héderváry-Konth 
János m. kir. híradó főhad- 
naggyal, Héderváry-Konth Ár
pád ny. máv. műszaki tanácsos, 
okleveles gépészmérnök és fe
lesége Zágoni Sidó Vilma 
fiával. — A polgári esketést 
Bornemisza Miklós alispán 
végzi ugyanaznap délután 
V* 6 órakor a vármegye dísz
termében. Templomi ülőhe
lyek Mattyasovszky Kálmán 
vármegyeifőjegyzőnél igényel
hetők.

— Uj vármegyei tiszt
viselő. A vármegye főispánja 
dr. Cornides Albert tb. szol- 
gabirót vármegyei közigazga
tási gyakornokká kinevezte.
Dr. Cornides Albert szemé
lyében a vármegye törvényes 
állományú tisztikara egy ki
tűnő képességű és értékes 
tulajdonságokkal felruházott 
tisztviselővel gyarapodott.

— Kinevezés. A MÁV igaz
gatósága a sátoraljaújhelyi osztály
mérnökség vezetőjéül Berecz Béla 
hatvani mérnököt nevezte ki. Az 
osztálymérnök a hét végén már át 
is vette hivatalát.

— Gyászrovat. Zubay György 
szücsmester, a város egyik régi, 
tekintélyes iparosa 80 éves korá
ban, szombatra virradó éjjel el
hunyt. Vasárnap helyezik örök 
nyugalomra.

— A TÉBE észak magyar- 
országi gyűlésén Harsányi Gyula 
sárospataki vezérigazgató a gazda- 
kölcsönök ügyében ismertette a 
vidéki bankok álláspontját.

— A Kereskedelmi Tár
sulat ma este fél 9 órakor a Vi
gadó különtermében tartja választ
mányi ülését.

— Házassági jubileum.
Macsuga Ferenc és neje vasárnap 
ünnepelték házasságuk harminca
dik évfordulóját.

— Dr. Buday Zoltán ezüst
plakettet kapott a bélyeg- 
kiállitáson. Zemplénmegyében 
erősen folyik a bélyeggyűjtők szer
vezkedése. A bélyeggyűjtők közül 
dr. Buday Zoltán sárospataki járási 
közgyám most szép sikerrel sze
repelt a szolnoki kiállításon, ahol 
értékes bélyegeivel ezüst plakettet 
nyert.

_Egy ndi kerékpárt meg
vételre keresünk. Cim a Kiadóban.

Megkezdték 
azdasáqi isgazaasag

A Zemplén annakidején meg
írta, hogy a vármegye főispánjá
nak kezdeményezésére uj rend
szerű modern gazdasági iskola 
épül Sárospatakon.

Az iskola építési költségeit a 
földmivelésügyi minisztérium, a 
fenntartási költségeket pedig a 
vármegye legjobban érdekelt köz
ségei és Zemplénvármegye közön
sége vállalták.

Az építkezés halasztást szenve
dett, minthogy az egyes minisz
tériumokban még néhány vitás 
kérdést tisztázni kellett.

a sárospataki 
kola építését

Mint értesülünk, a vármegye 
főispánja és alispánja szeptember 
hó végén személyesen interveniál
tak ebben a kérdésben a belügy
miniszternél és az érdekelt szak- 
minisztereknél. A tárgyalások ered- 
ményeképen most már minden 
akadály elhárult az építkezés elől, 
úgy hogy az alapmunkálatok már 
csütörtökön megkezdődtek a Bod- 
roghalász felé vezető utón. A 
gazdasági iskola tavasszal már 
tető alá is kerül, úgy hogy a 
jövő évben a rendszeres gazda
sági oktatás már meg is kezdődik.

_Egy'apa hőstett©. Pand'
rák János telkibányai napszámos 
14 éves fejletlentestü kislánya láb- 
törést szenvedett. A kis Margitot 
az apja kosárba tette, kötéllel a 
hátára erősítette és útnak indult 
vele Pálházára, hogy onnan vo
naton hozza be Ujhelybe. Hazulról 
5 óra után indult el és mire Pál
házára érkezett, a vonat már el
indult. Pandrák János erre gyalog 
folytatta útját és délután két órakor 
érkezett be a kislányával az újhelyi 
közkórházba. Pandrák János meg
érdemli, hogy feljegyezzük a nevét.

— Ej telefonszámok. A 
25 kilóméteres körzetben alkal
mazott uj telefondijszabás máris 
érezteti hatását, egymásután je
lentkeznek az uj távbeszélő elő
fizetők. Uj telefonszámok Ujhely-
ben: Klein Artur (lakás) 151., 
dr. Orbán Kálmán polgármester 
(lakás) 155., Külföldieket ellen
őrző hivatal 156. Sárospatakon: 
Klein fatelep 101., Testnevelési 
kirendeltség 102 és Református 
egyház 108. Tokajban: Fried Jó
zsef 47. Szerencsen: Szabó József 
47., Korcsmáros János 53., Elek 
Aladár 65.

— Jogtalan határátlépés, 
jogtalan fegyverviselés — 
40 nap. A sátoraljaújhelyi rendőr- 
kapitányság büntetőbirőja Juris Já
nos sárospataki csempészt jog
talan határátlépésért és hadianyag
nak tekintendő forgópisztoly jog
talan használatáért 40 napi elzá
rásra ítélte. Juris János csempészet 
miatt a törvényszék elé is kerül.

— Az Elsenberger ügy.
A törvényszék kedde,n *árg][? ta 
Eisenberger Mór büntetőügyét a 
sátoraljaújhelyi vámhivatalban le
folyt esettel kapcsolatban. Eisen- 
bergert a tábla jogerősen felmentbe8 a hivatalból indított bűnügy
ben. Fazekas Ferenc vámellenőr a 
felmentés után könnyű testi sérté
sért feljelentette Eisenbergert, akit 
a járásbiróság is felmentett. Fe- 
lebbezés folytán a törvényszék 
újabb tanukat hallgatott ki. Fazekas 
Ferenc tanúi súlyosan terhelő val
lomást tettek. A törvényszék el
rendelte a védelem által bejelentett
tanuk kihallgatását.

— Póruljárt csempészek.
A sátoraljaújhelyi jövedéki szakasz
négy csempészt fogott el, akiknél 
400 pengő értékű különféle csem
pészárut találtak. Két csempészt 
a vonatban, kettőt a határon lep- 
leztek le.

— Volt zempléni tüzérek 
panasza. Vasárnap Budapesten 
a Várban leplezik le a magyar 
tüzér emlékművet. A zempléni 
tüzérek is kérték, hogy ez alka
lomból filléres gyorsvonatot indít 
sanak Sátoraljaújhelyből. Kérel
müket nem teljesítették, mert a 
Máv csak Miskolcról indított fil
lérest. Időszerűnek látnánk, hogy 
a Máv nagyobb figyelemmel le
gyen a zempléniek iránt. Sá
toraljaújhely szüreti fillérest sem 
kapott, úgy látszik, hogy a fillé
res vonatok összeállításánál Sá
toraljaújhelyt teljesen kifelejtették 
a menetrendből.
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Versenytórgyalási hirdetmény.
Zemplén vármegye Erzsébet közkórháza Sátoralja

újhelyben az 1938. évi gyógyszer és gyógyászati 
eszközök szükségletének biztosítására 1937. évi 
november hó 10-iki lejárattal pályázatot hirdet.

Pályázati feltételek a kórház gondnoki hivatalában

írásban megszerezhetők.
Sátoraljaújhely, 1937. október 12-én.

Dr. Azary-Prihoda László
igazgató-főorvos.
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_ A vármegye alispA«*í®
f^rnYörvénJblrdt. Uskó 

István sárospataki törvénybW ellen 
fegyelmi eljárás indult a sarospa 
laki községházán állalakoe ; 
deztetési pénzekkel és m" “W®, 
kel kapcsolatban. A fegyelmi 
iárás lefolytatása után a vármegyealispánja Leskó István .örv nybuö 
a súlyos fegyelmi vétségekért ál 
lásvesztésre Ítélte. Az iratokat, an
nak elbírálása célÍá^L^°gsLksé- 
vádi eljárás megindítása szükse 
gesnek mutatkozik-e, álteszik a

has Az ujhelyi 
hús és hentesáruk ára érthetetle
nül magas és ami legérdekesebb, 
sok helyütt kétféle áron hozzák 
forgalomba a húst. A legtöbb he
lyen eltűnt az árjelző tábla vagy 
ha már van is, azokon kétféle ár 
szerepel. Nem tudjuk ennek okát 
máskép elképzelni, minthogy a 
közszállitásoknál alkalmazandó ár 
és néhány jóhiszemű vásárló miatt 
történik ez a kétféle ^ árjegyzés. 
Amint lapzártakor értesülünk, a 
mészárosok és hentesek ezt a ke - 
féle jegyzést megszüntetik és mér
séklik az árakat — a saját érde
kükben is. .. . .,

— 25 csempészugyet tár
gyalt csütörtökön az ujhelyi tör
vényszék. 20 ügyben pénzbünte
tésre, egy esetben fogházra ítélték 
a vádlottat, mig négy ügyben 
további bizonyítást rendeltek el.
_Nincs szerencséjük az

nihelyi kéményseprősegé- 
deknekv Régi közmondás, hogy 
a kéményseprő szerencsét hoz. 
Ugylátszik, hogy a kéményseprő- 
segédek nem tudnak szerencsét 
hozni önmaguknak. A Nemzeti 
Munkaközpont feljelentést tett már 
korábban, hogy az ujhelyi reáljog 
tulajdonosok nem fizetik a meg
állapított havi 100 pengő fizetést 
a munkát végző segédeiknek. Az 

. iparügyi miniszter szociális ren- 
1 deleiét a mesterek ugyanis nem 

tartották be és ezért a polgármes
ter a rendőri büntetőbiró elé vitte 
a mestereket, akik 200 pengős 
pénzbüntetést kaptak, de a bün
tetés végrehajtását próbaidőre fel
függesztették. A büntetés ugylát
szik nem használt: egyes meste
rek, továbbra is csak a régi fize
tést adják segédeiknek, jóllehet a 
reáljogtulajdonosok maguk száz 
százalékban megkövetelik a ház- 
tulajdonosoktól a nagy terhet je
lentő seprési dijakat.

— Moziműsor. Szombat, 
vasárnap, hétfő és kedden: „Hotel 
kikelet11. Vadnay—Ábrahám Pál 
szerzők magyar filmvigjátéka. Fő
szereplők: Tőkés Anna, Túrái Ida, 
Komár Julia, Páger, Kabos, dr. 
Palló, Köpeczy—Boóc, Mály,
Pethes. — Szerdán és Csütörtö
kön : „Férfisors*. Budapesttel egy
idejűleg kerül bemutatásra Jean 
Galland, az „Örvény" főszereplő
jének főszereplésében a Marchand 
d’ Amour, francianyelvü filmdráma, 

— Kétezer hl. mustot
szállítottak a Közpincébe.
A hegyaljai szőlősgazdák óriási 
termésben reménykedtek. Hivata
los helyen is megtörtént a gon
doskodás atekintetben, hogy a 
Közpincében megfelelő mennyi
ségű hordó álljon rendelkezésre. 
Szombat délig azonban csak két
ezer hl. mustot szállítottak be a 
szőlősgazdák, ami annak a jele, 
hogy a termés valóban csak kö 
zepes.
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— Megbízás. A sátoraljaúj
helyi Kereskedelmi Társulat Bu
dai László igazgató-tanitót a Tár
sulat jegyzői teendőinek ellátásá
val megbízta.

_ Halálozás, özv. nagy-
kállói Kállay Émánuelné sz. ne
mes Borsy Ilona 73 éves korában 
Tolcsván elhunyt. A jótékony 
egyesületek életében nagy szere
pet vitt úrasszonyt nagy részvéttől 
kisérve Tolcsván helyezték örök 
nyugalomra.

— Blumenfeld Émánuelné 93 
éves korában Sátoraljaújhelyen el
hunyt. Halálát fiai, Blumenfeld La
jos, József, Jenő és kiterjedt ro
konság gyászolja.

— A tokaji szüreti nap
szép sikerrel zárult, öt filléres 
gyors érkezett Tokajba és a fillé
res utasok legnagyobb részé tény
leg ott is szállt le. Borvásár, fel
vonulás is volt, s ez utóbbit egy 
most készülő tokaji vonatkozású 
filmre fel is vették.

— Érettségizett leventék 
műsoros estje. Az újhelyi érett
ségizett leventék november 7-én 
a Katolikus Körben szegénysorsu 
leventetársaik felsegélyezésére mű
soros estet rendeznek.
_ Vásári vonat indul hét

főn Ricsére, Ujhelyből 3.20, Pa
takról 3.54 órakor, visszaérkezik 
Ujhelybe 17.29-kor.

— A Kisvasutak tízem- 
vezetŐségé közli: a télimenet
rendben szereplő 527-es helyi vo
nat menetrendje megváltozott és
pedig: Sátoraljaújhelyről 17.42 
helvett 18.23-kor indul és Sáros
patakra 18.20 helyett 19.00-kor 
érkezik.
_ Négy gazdasági tan

folyam lesz ez éven a vár
megyében. A földmiveléstigyi 
miniszter eddig minden évben há
rom 3—3 hónapos téli gazdasági 
tanfolyamot szervezett Zemplén- 
vármegyében. A rendkívül nagy 
és örvendetes érdeklődésre való 
tekintettel a főispán közbenjárá
sára a minisztérium ebben az év
ben négy tanfolyam létesítését 
rendelte el éspedig a következő 
helyeken: Cigándon Dessewlfy 
István, Bodroghalmon Körössy 
Dániel, Taktaharkányban Farkas 
Elemér gazd. tanár és Megyaszón 
Walton Róbert vezeti a tanfolyamot.

Nerpet leány
15—17 éves szerény, jómo-
doru, 4 éves fiú mellé

kere stetik
Cinv. Gyógyszertár, KENfiZLO^

_ Bajnoki futballmír- 
kőzée. Vasárnap */• 3 órakor a 
dohánygyári pályán: SAC-BLASE 
Játékvezető: Adorján. Határbirók. 
Kardos, Pallay.

_ Balesetek. Forgács Bér 
tálán 50 f es mádi napszámos, 
Mihalkő C, Jrgy 16 éves spataln 
cioészsegéd és Sangula András h 
Éves vajdácskái fiú tőréses sulyos 
balesetet szenvedtek. Beszállították 
6ket az újhelyi kórházba.

Ezrek fenséges emlékünnepe
a Magyar Kálváriánál

Verőfényes őszi vasárnapon ezer 
és ezer ifjú, leventék, iskolásnö
vendékek, őket követően a Sze
pesi Szövetség és a határszélisé- 
gében igazi kálváriát járó újhelyi 
magyarság tekintélyes szép szám
ban, a hercegkút! magyar lelkületű 
s hazafiasán érző ifjúság impozáns 
száma gyűlt egybe, hogy ünne
pelje a Magyar Kálvária felállítá
sának egyéves fordulóját.

Impozáns képet nyújtott az ün
nepély résztvevőinek sorában 
Sztrisovszky Mihály plébános her- 
cegkuti fiatalsága, a katonás zárt 
sorokban menetelő fiuk és a fe 
hérruhás lányok.

A templomokban istentiszteletet,

a sportpályán tábori misét tartot
tak, majd a zene hangjai mellett 
elindult a menet a Kálváriához.

A magyar Kálváriánál Szepesi 
Bódog, a Kálváriabizottság elnöke 
mondott gyújtó szavakkal emlék
beszédet,

— A Magyar Kálváriának — 
mondotta beszédében — gyönyörű 
hivatása van. Hitet teszünk szent 
érzésünk, meggyőződésünk mellett 
és áldozatkész munkára serken
tünk. Igazságot és revíziót aka
runk. Jogunk van az élethez és 
élni nem lehet csonkán, bénán.

Az intézetek növendékei és a 
leventék virágokkal borították a 
magyar Kálvária állomásait.

lVufi gIzlAhpa

........... ........................................ ............... ... ............

A zempléni idegen állampolgárt ellenőrzése
Saját érdekükben jelentkezzenek mindazok, akiknek

honosságuk vitás

A Külföldi Ellenőrző Központi 
Hatóság sátoraljaújhelyi kirendelt
sége a törvényszék épületének má
sodik emeletén lévő helyiségeiben 
megkezdte működését. A kiren
deltség először a városban, majd 
a vidéken mindenkit beidéz, aki
nek állampolgársága nincs ren
dezve.

A kirendeltség felhívja a lakos
ság figyelmét, hogy az 1920. év 
után Zemplénbe érkezett külföldi 
állampolgárok saját érdekükben 
kivétel nélkül jelentkezzenek a

kirendeltség hivatalában. De saját 
érdekükben cselekszenek mind
azok, akik ugyan előbb érkeztek 
ide, de állampolgárságuk nincsen 
még rendezve.

A kirendeltség a legerélyesebben 
gl fog járni mindazokkal szem
ben, akik állampolgárságuk ren
dezése elől bármilyen módon is 
kitérni próbálnak. A személyesen 
önként jelentkezőknek ügyét ter
mészetesen a lehetőség szerint a 
legnagyobb előzékenységgel fog
ják tárgyalás alá venni.

henyecikexiokoiade
KAKAÓ' V* lUTEMENYo 
minden jobb UXLETBEN_

Leszúrták a lakodalomban a csörgői postaküldőncöt
Lakodalmat ültek egy csörgői 

házban. A lakodalmi mulatságot 
megzavarta Kocsik József 18 éves 
ottani legény, aki több fiúval ci- 
vódott és már előhúzta a bicskát. 
— Dobják ki, dobják ki 1 — ki
áltották az asszonyok. Rimár Já-

1530. ig/1937. szám.

nos 28 éves postaküldönc a ve 
rekedő csoporthoz ment, hogy el 
válassza unokaöccsét a verekedők 
tői. Kocsik hadonászás közben 
mély sebet ejtett a békítőn. A sú
lyosan sebesült postást az újhelyi 
zsidókórházba szállították.

Versenytárgyalási MMn
„ih,w"pl£ r'q

hazai szén szállítására 9000 - 9600 q szen bcfuva o- 
zására a vasúti állomástól a kórház raktaraba, pályá-

Zat0*Árajánlatok 1937. évi november hó 12-ik nap
jának d. e. 10 órájáig adandók be a kórház gondnoki

hÍV3tAjánlati feltételek a "kórház gondnoki hivatalában

Vehe*Sátoraljaujhely, 1937. október 8-án.

Dr. Azary-Prihoda László
igazgató-főorvos.

Zöbb 
fény 
jobb
világítás 
kevesebb 
költséggel

A MAXIM-LÁMPA egészséges 
fénye hófehér napfényszerü, 

a szemet nem rontja.

Könnyű részletfizetési feltételek.
Kérje 55. sz. képes ismertetőt.

ARDÖ JÖZSEF szattzlete
Budapest, VI., Vilmos császár-ut 43.

— Betörési kísérlet egy 
újhelyi villába. Schmidt La
jos ny. rendőrkapitány a szüretet 
befejezve, nejével levonult a vá
rosi lakásába. Miután a fáradal
makat kipihente, felment a szőlő
hegyre körülnézni és ekkor meg
döbbenve látta, hogy a villája 
lépcsőzetén több rozsdás kulcs, 
köztük egy drótálkulcs is, el van 
hullatva. Nyilvánvalónak tűnt fel 
előtte, hogy betörő próbálkozott 
behatolni a villába, de megzavar
ták és elmenekült. — Hát már 
szüret után sem lehet nyugalma 
az embernek 1 — boszankodott 
Schmidt és izgatottan sietett ke
zében a kulcsokkal a rendőrségre. 
Mielőtt azonban oda juthatott 
volna, eléje toppant egyik jóba
rátja és bünbánólag bevallotta, 
hogy a kulcsokat egy kis tréfa 
kedvéért 6 helyezte a lépcsőzetre. 
így aztán a viharfelhő eloszlott és 
Schmidt az eset örömére nagy 
szalonnasütést rendezett a szőlő
jében, ahol egy asztalon a boros
üvegek közt a bünjelkulcsok köz
szemlére voltak kitéve. (L. S.)

— Körzeti lövészverseny 
Karosban. A sátoraljaújhelyi 
szolgabirói kirendeltség vezetője, 
vitéz Lehoczky Lajos tb. főszolga
bíró a járási testnevelési felügye
lőséggel karöltve minden hónap
ban más és más körjegyzőségi 
székhelyen rendez körzeti lövész
versenyeket, melyek a lelkes munka 
eredményeképen eddig nagy si
kerrel és látogatottsággal jártak. 
Október hó 17-én Karos község
ben lesz ilyen körzeti lövész ver
seny s minden jel arra mutat, 
hogy ez a kis község is ki fog 
tenni magáért.

— Baromfi és tojás mi
nimális Ara Zemplénben.
Az Országos Ármegállapitó Bizott
ság f. hó 9-én megtartott ülésén 
a következő kilónkénti minimális 
termelői bevásárlási árakat állapí
totta meg Zemplénben: Elő csirke 
88 fill., élő tyuk 88 fill., élő hízott 
kacsa 87 fill., élő hízott liba 93 
fill., élő gyöngyös 98 fii!., tojás 
1 P. 31 fill. Ezen minimális ár azt 
jelenti, hogy ennél alacsonyabb 
áron sem exportőr, sem bevásár
lója a termelőtől nem vásárolhat.

LÖW MIHÁLY 
fö árusítótól

vegyen sorsjegyet
i
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ZEMPLÉNI SPORT

„Vasárnap a régi SBC lelkesedést láthatja 
a közönség, győzni akarunk — uj felállítással"

— mondja Dómján Zoltán tanácsnok, a futball
szakosztály vezetője a BLASE elleni mérkőzésről

.Ismét a régi hibák 1* — figyel
meztettünk az elmúlt héten. Hogy 
mi lett az eredmény, arról jobb 
nem beszélnünk a perecesi bá
nyapokolban szenvedett 10:0-s 
vereség után.

A SAC vezetősége belátta, hogy 
a régi hibákat ki kell küszöbölni.
Kedden nagy értekezletet tartot
tak, melyen elhatározták, hogy 
amatőredzőül Fogarassy Gyula 
államépitészeti hivatali tisztviselőt, 
a Gyulai AC volt játékosát kérik 
fel. Az amatőredző résztvett a 
szerdai és a pénteki tréningen, a 
játékosokat oktatta és e tréningek 
alapján állította össze a vasárnap 
játszó csapatot. — Van jó anyag, 
de még sok a hiba — mondja az 
edző, — reméljük, hogy vasárnapra 
ezek a hibák csökkenni fognak és 
az ismét játszó Brezovszkyval a 
tengelyben a SAC közönsége biz
tatása mellett megszerzi máosodik 
győzelmét.

Dómján Zoltán tanácsnok, a 
SAC futballszakosztályának veze
tője a multheti vereség okairól és 
a BLASE ellen felálló csapatról a 
következőkben nyilatkozott a Zemp
lénnek :

— Kár beszélnünk egy olyan 
vereségről, ahol a játékosaink nem 
mernek játszani, mert féltik testi 
épségüket. Olyan durva volt a 
meccs és olyan terror alatt állot
tak a fiuk, hogy kénytelenek va
gyunk az ÉLASz-nál feljelentést 
tenni. Nem kell védekeznünk. Ott, 
ahol az OVTK hagyta inkább egy
másután rúgni a gólokat, sem- 
minthogy embereit a kórházba

Istállótrágya vagy műtrágya?

küldesse, nekünk sem lehetett más 
választásunk. Az ÉLASz feltétle
nül talál majd módot arra, hogy 
ezeket a durvaságokat megszün
tesse.

— Ami a vasárnapi mérkőzést 
illeti, én bízom abban, hogy a 
város sportbarát közönsége lelke
sedéssel buzdítja majd játékosain
kat, akik Ujhelynek, városuknak 
sikert, klubjuknak győzelmet akar
nak szerezni. Vasárnap a régi 
SAC lelkesedést láthatja majd a 
közönség, győzni akarunk, uj fel
állítással állunk ki a BLASE el
len. Kérem az újhelyi sportbará
tokat, segítsék a SAC-ot törekvé
seiben, mert a város sportja csak 
úgy fejlődhet, ha a közönség egy- 
szivvel egylélekkel támogatja azo
kat, akik önzetlenül és sportsze
reidből küzdenek Ujhely színei
nek győzelméért.

Remélni szeretnénk, hogy a SAC 
végre megkezdi a múltjához illő 
szereplését.

11 
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képességét, tevékenységét növeljük. 
Sajnos, a legtöbb szőlőgazdaság 
nem rendelkezik elegendő istálló
trágyával és igy vásárolt trágyára 
szorul. Nem tudjuk sohasem meg
mondani, hogy a vásárolt istálló
trágyának mi a béltartalma, hacsak 
azt vegyileg meg nem vizsgáltatjuk, 
ez pedig már körülményes és költ
séges dolog.

Jól vezetett szőlőgazdaságokban 
ezért az a gyakorlat alakult ki, 
hogy istállótrágyával nem a nö
vényi táplálóanyagszükséglet sze
rint trágyázzunk, hanem csak any- 
nyira, amennyire azt a talaj fizikai 
állapota megkívánja. Rendszerint 
3 évenként fél istállótrágyaadag 
elegendő lesz. A szőlő táplálását 
pedig műtrágyával végezzük.

A kérdést tehát nem szabad úgy

felvetni: Istállótrágya, vagy mű
trágya? A műtrágya az istállótrá
gyának kiegészítője, a szőlőben 
mind a kettőt alkalmazni kell!

NE KÍSÉRLETEZZEN !
Ha igazán szép képet akar, azt a

KDTTHER ÜSS-
(Horthy M.-tér 30) kaphatja meg

Árban, kivitelben utolérhetetlen!
1 drb. levelezőlap felvétellel 
együtt 80 fillér. — Gyermek 
felvételekben specialista. (Ottho
nában is). — Amatőr munkák 
kidolgozása, fotócikk eladás

A bajnokság állása:
1. DAC 6 26; 12
2. SSE 6 14: 4
3. MESE 4 2 ; 5
4. PTK 6 25: 8
5. MAFC 6 13: 14
6. SBTC II 5 17: 14
7. PBÜSE 5 8: 8
8. BSE 5 7: 15
9. HVSE 4 8: 12

10. OVTK 6 8: 18
11. SAC 5 8: 23
12. BLASE 6 6: 25

Különösen szőlőtermelők köré
ben terjedt el az a vélemény, hogy 
a műtrágyát az istállótrágya helyett 
adjuk. Még homoki szőlőkben a 
műtrágya szakszerű adagolása, 
szinte teljes mértékben helyettesít
heti az istállótrágyát, de már kö
tött talajú szőlő istállótrágya, vagy 
más szerves trágya nélkül meg 
nem lehet. A homoki szőlőnek is 
szüksége van bizonyos humusz
képző, homokot megkötő szerves 
trágyára, istállótrágya hiányában 
azonban ezt pótolhatjuk szalma
trágyázással, zöldtrágyázással, ter

mészetesen ilyenkor a műtrágyá
zásnak fokozottabb jelentősége van.

A kötött talajú hegyi szőlőkben 
azonban az istállótrágyát nem nél
külözhetjük, istállótrágya nélkül a 
talajok fizikai tulajdonságai annyira 
leromlanak, hogy a szőlőtermelés 
jövedelmezősége kérdésessé válik.

Nem szabad azonban azt hin
nünk, hogy az istállótrágyának fő
szerepe: a szőlőt növényi tápláló
anyaggal ellátni. Ez csak másod
rendű feladat. Az istállótrágyát 
főképen azért kell adnunk, hogy 
a talaj humusztartalmát, vizfogó-

Zemplén vármegye közigazgatási bizottsága.

Szám: 2171/1937. kb.

Hirdetmény.
A m. kir. kereskedelem és közlekedésügyi minisz

ter ur folyó évi szeptember hó 22 én 35.983/1937. XI. 
számú rendelete Zemplén vármegye közönsége részére 
a rudabányácska —károlyfalvai vicinális közút 3+000— 
6+000 km. szakaszának kiépítéséhez szükséges és a 
vonatkozó kimutatásban és helyszinrajzban feltüntetett 
ingatlanok és ingatlanrészek megszerzésére a kisajátítási 
jogot az 1881. évi XLI. te. 1. §-a alapján, amennyiben 
a szükséges magánterületek megszerzésére irányuló barát
ságos egyezség nem vezetne eredményhez, biztosította.

Ennek alapján a kisajátításról szóló 1881. évi XLI. 
te. 33. § a alapján kisajátítási bizottságot küldök ki a 
törvényhatósági bizottság kebeléből és e bizottság elnöké
nek : dr. Tóth Alajos várm. tiszti főügyész, tagjainak: 
Lehoczky Sándort és Goszleth Lajos kir. műszaki taná
csost, jegyzőjének: Biringer Gyulát jelölöm ki.

A kisajátítási tárgyalás időpontját folyó évi október 
hó 28-ának 8 órájára tüzzük ki, találkozási helyül a 
károlyfalvai Hangya melletti különtermet jelölöm ki.

Elrendelem, hogy a kisajátítási helyszinrajz és ösz- 
szeirás Sátoraljaújhely megyei város városházánál, Sáros
patak és Károlyfalva község elöljáróságánál a tárgyalást 
megelőző 15 napig közszemlére kitétessék és erről, va
lamint a tárgyalás idejéről és helyéről az érdekelt felek 
helyi szokáshoz képest haladék nélkül értesittessenek. 
A közszemlére való kitételről szóló hivatalos bizonyít
vány és a vétivek a bizottság elnökének a közszemlére 
kitett tervekkel és összeirásokkal együtt a tárgyalás meg
kezdése előtt átadandók. Az érdekelteket figyelmeztetem, 
hogy a bizottság a kisajátitási terv megállapítása felett 
akkor is érdemileg határoz, ha az érdekeltek közül senki 
sem jelenik meg.

Sátoraljaújhely, 1937. október hó 7-én.

A kiadmányt hitelesítette
Garanyi János

várm. kiadó.

Dr. Fáy István s. k.
főispán, elnök.
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1938. ÉVI UJ TYPUSU RÁDIÓK Szenzációs újítások 
úgy hálózati, mint 
telepes kivitelben 1

STANDARD -PHILIPS- ORION - TELEFUNKEN - EK A $yóri lerakat.
Készséggel bemutatja lakásán:

Felsőmagyarországi Villamossági, Rádió és Műszaki Vállalat
Vnpmíl Moziéoület Telefon 14 Sátoraljaújhely

NyomatotTlilaptuIaidono.: ZemplérrKönyvnyomda^éi űpkTadó Rt. be.Oivel Sátoraljaújhely. Felelő, kiadó: Ball. Jinoa.


